
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 34 – Publicação 20/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 296, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.   

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.000366/2019-48, resolve:   

Prorrogar o afastamento parcial de LUCELIA MARIA LIMA DA SILVA GOMES, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, matrícula 
SIAPE nº 1079667, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, no período de 
14.01.2019 a 31.07.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o 
período de 14.01.2019 a 19.02.2019. 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 292, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.003826/2019-90, resolve:  
I – Designar MARIA DO SOCORRO BARBOSA MAGALHÃES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120328, para 
exercer a função de Secretária Administrativa da Superintendência de Infraestrutura.  
II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
  
 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 297, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.   

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.002058/2019-57, resolve:  

Autorizar o afastamento total de JORGE RAIMUNDO DA SILVA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
matrícula SIAPE nº 1621334, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Bahia - UFBA, em Salvador/BA, no período de 
18.02.2019 a 17.02.2021, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o 
período de 18.02.2019 a 19.02.2019. 
 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

ALTERAR 

 

 PORTARIA Nº 52, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041394/2018-34, resolve: 
I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, alterar, em parte, a Portaria nº.25, de 24 de abril de 2018, 
publicada no boletim de pessoal nº79, no dia 30 de abril de 2018, que designou o Colegiado do Curso de Engenharia de 
Computação, Instituto de Computação – IC, Campus A.C Simões/UFAL, com a nova composição a seguir:   
DOCENTES TITULARES: 
Thiago Damasceno Cordeiro / Siape 2021852 (coordenador) 
Erick de Andrade Barboza / Siape 2343385 (vice-coordenador) 
Heitor Judiss Savino / Siape 1318371 
Ícaro Bezerra Queiroz de Araújo / Siape 2995499 
João Raphael Souza Martins / Siape 1265801  
DOCENTES SUPLENTES: 
Baldoino Fonseca dos Santos Neto / Siape 1963609 
Rodrigo de Barros Paes / Siape 1670207 
Davi Bibiano Brito / Siape 1878697 
Ig Ibert Bittencourt Santana Pinto / Siape 2554913 
Aydano Pamponet Machado / Siape 2351211 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Simone Cavalcante de Oliveira / Siape 1933265 
SUPLENTE: Laelson Batista Vilela / Siape 1620350 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Igor da Cunha Araujo Theotônio / Mat.15110760 
SUPLENTE: Thiago Carvalho Miranda / Mat. 10213079  
II –  O presente mandato compreende o biênio de março/2018 a março/2020. 
                       

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DAUNIVERSIDADEFEDERALDEALAGOAS,nousodasatribuiçõesquelheconfereoartigo1º da 
Portaria nº 205, de 28/02/2018,etendoemvistaoqueconstanoProcessonº23065.003629/2019-71, resolve:  
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Química Licenciatura Campus A.C. Simões /UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Maria Ester de Sá Barreto Barros/ SIAPE 1213454 (Coordenador) 
Jadriane de Almeida Xavier / SIAPE 1006306 (Vice-Coordenador) 
Monique Gabriella Ângelo da Silva / SIAPE 1866175 
Cintya D’Angeles do Espirito Santo Barbosa / SIAPE 1869296 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Reinaldo Augusto Ferreira Rodrigues / SIAPE 2121210  
DOCENTES SUPLENTES 
Edma Carvalho de Miranda / SIAPE 1120583 
Júlio Cosme Santos da Silva / SIAPE 2343745 
Ricardo Silva Porto / SIAPE 1820228  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Marina Mádla Chavin Gonçalves / SIAPE 1396562 
SUPLENTE: Ana Paula de Oliveira Silva/ SIAPE 1614366  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Marcos Vinícius dos Santos Sales / Matrícula 16111627 
SUPLENTE: Igor Matheus de Amorim Silva / Matrícula 15213688  
II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 02/02/2019 
III – O presente mandato compreende o biênio de fevereiro/2019 a fevereiro/2021 
 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 47, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.003629/2019-71, resolve:      
I -Dispensar Paulo dos Santos Roldan, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1644604, da função de Coordenador do Curso de 
Graduação em Química Licenciatura, IQB/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.  
II - Designar Maria Ester de Sá Barreto Barros, Profª do Magistério Superior, SIAPE nº1213454 para exercer a função acima 
mencionada. 
* Portaria no DOU em 19 de fevereiro de 2019, seção 2, página 40.  
 

 PORTARIA Nº 49, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.044099/2018-30, resolve:      
I-Dispensar Rosilene Mendonça Nicácio, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº2337896, da função de Coordenadora do 
Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura, CECA/Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. 
II-Designar Regla Toujaguez La Rosa Massahud, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº1976721, para exercer a função acima 
mencionada.  
*Publicada no DOU em 19 de fevereiro de 2019, seção 2, pág 40. 
 

PORTARIA Nº 53 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.044099/2018-30, resolve:  
I – Dispensar Regla Toujaguez La Rosa Massahud, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1976721, da função de Vice-
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura, CECA/Campus A.C Simões/UFAL.  
II – Designar Juciela Cristina dos Santos, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1054436, para exercer a função acima 
mencionada.  
III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

RECONDUZIR 

  
PORTARIA Nº 48, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.043990/2018-59, resolve:      
I- Reconduzir André Gustavo Ribeiro Mendonça, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1777532, na função de Coordenador 
do Curso de Graduação em Química Bacharelado, IQB/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 
*Publicada no DOU em 19 de fevereiro de 2019, seção 2, pág 40. 
   

RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 58, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022058/2018-92, resolve: 
I – Retificar Portaria nº346, de 12 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº207, de 13 de novembro de 
2018, que designa os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Letras Espanhol Licenciatura, FALE/Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Ana Margarita Barandela García / SIAPE 3475435 
Eliane Barbosa dos Santos / SIAPE 2316139 
Flávia Colen Meniconi / SIAPE 1756862 
Jacqueline Elizabeth Vásquez Araújo / SIAPE 2288417 
Patricia Neyra / SIAPE 1877179  
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de junho de 2018 
Período: junho de 2018 a junho de 2021 
  
  

SANDRA REGINA PAZ 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 16, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004966/2019-85, resolve: 
I – Designar RICK RAONY AMORIM FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2028950, lotado na 
PROGINST, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico e Fiscal do Contrato, e LUCIUS CLAY 
DAMASCENO ROCHA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, lotado na PROGINST, para compor equipe de 
planejamento, na qualidade de membro técnico e Gestor do Contrato, para contratação da Empresa Brasil de Comunicação - 
EBC para publicação legal em jornal diário de grande circulação. 
II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 15/02/2019. 
 
 

JOUBER DE LIMA LESSA 
Pró-Reitor de Gestão Institucional em exercício 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

 CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 237, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.842/2019-21, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao servidor FERNANDO GALDINO DE LEMOS, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE n° 2379043, lotado no Campus Arapiraca, do nível 1 para o nível 2, a 

partir de 9.1.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

PORTARIA Nº 238, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.001024/2019-45, resolve: Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) 

servidor (a) JÚLIO CÉSAR ARAÚJO MEDEIROS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula 

SIAPE n° 2066997, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, do nível 3 para o nível 4, a partir de 18.1.2019, de 

acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 241, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

   

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.001881/2019-45, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) JORGE LUIZ FIREMAN NOGUEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 2400281, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Graduação - PROGRAD, do nível 1 para o nível 2, a partir de 24.1.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, 

do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

    

PORTARIA Nº 267, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.002867/2019-69, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) RAFAEL PETERSON SOARES SANTOS, ocupante do cargo 

efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE n° 1205467, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Antunes - HUPAA, do nível 2 para o nível 3, a partir de 30.01.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do 

plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

  
PORTARIA Nº 287, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.021375/2018-91, resolve: 
I - conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Doutor, curso concluído em 18.12.2017, ao (à) servidor 
(a) ELAINE NUNES SILVA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2571798, 
lotado (a) no (a) Faculdade de Serviço Social - FSSO, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25.06.2018, data da juntada da documentação legalmente 
exigida.  
 

PORTARIA Nº 291, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.5565/2013-57, resolve: 
I – conceder progressão ao servidor LUIZ ALEXANDRE MOURA PENTEADO, matrícula SIAPE nº 4071818, Professor do 
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 1 para o nível 2 da Classe B, com denominação 
de professor Assistente, a partir de 17.12.2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora,de acordo com o ofício 
circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17.12.2018, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, conforme ofício supracitado. 
 
 

PORTARIA Nº 297, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.2450/2019-04, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao servidor THIAGO PESSOA PRUDENTE, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE n° 1876316, lotado na Pró-Reitoria de Graduação - 

PROGRAD, do nível 3 para o nível 4, a partir de 24.1.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 298, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.2168/2019-19, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Conceder progressão por capacitação profissional à servidor ALESSANDRA LINS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2061371, lotada no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e 

Artes - ICHCA, do nível 3 para o nível 4, a partir de 22.1.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano 

de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

 PORTARIA Nº 322, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.043512/2018-49, resolve: 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) FERNANDO COELHO DE CARVALHO, ocupante do cargo 

efetivo de Engenheiro, classe E, matrícula SIAPE n° 2270264, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura, do nível 2 

para o nível 3, a partir de 27.12.2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

   PORTARIA Nº 335, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000552/2019-87, resolve: 
I - conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Mestre, curso concluído em 26.8.2016, ao (à) servidor 
(a) LUISA ROBALINHO DE FARIA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 3010780, lotado 
(a) no (a) Campus Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10.1.2019, data de abertura do processo. 
  

PORTARIA Nº 375, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.000093/2019-31, resolve: 
I – conceder o percentual de 30%trinta por cento) à servidora KELLY PATRÍCIA ALEXANDRE CHAGAS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Laboratório, matrícula SIAPE nº 1509937, lotada no Hospital Universitário/Banco de Leite - 
HU, referente ao Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7.1.2019, data de abertura do processo. 
 

PORTARIA Nº 376, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.000220/2019-01, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

I – conceder o percentual de 30%(trinta por cento) à servidora AMANDA CARLOS DE MENEZES, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1784120, lotada na Faculdade de Nutrição - FANUT, referente ao 
Incentivo à Qualificação de que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12.1.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação; 
II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3.1.2019, data de abertura do processo. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 
Diretor Geral/DAP 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 34 – de 20 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, c/c Portaria GR nº 18, de 
09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Memorando nº 7/2018 – 
CPAD/P05-2019/CORREGEDORIA/UFAL, de 18 de fevereiro de 2019, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 15, §5º da Portaria CGU nº 335/2006, com a finalidade de dar curso 
e concluir as atividades da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria nº 91, de 16 de novembro de 2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 209 em 16 de novembro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 98, de 19 de dezembro de 
2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 229 na mesma data, reconduzida pela Portaria nº 05, de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 12, de 21/01/2019, referente à apuração dos fatos relatados nos autos 
do Processo nº 23065.024093/2018-46, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura 
venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 
 II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 21 de fevereiro de 2019 e término 
em 22 de março de 2019. 
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
  

Adriano Nascimento Silva 
Corregedor Seccional da Ufal 

 


